
ANNESSO N. 4 

allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro 
e della previdenza sociale per l'anno finanziario 1978 

CONTO CONSUNTIVO 

ENTE NAZIONALE 
DI PREVIDENZA E DI ASSISTENZA PER I LAVORATORI DELLO SPETTACOLO 

(E.N.P.A.L.S.) 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1976 

1. - TABELLA 1 5 - ANNESSO 4 . 





BILANCIO CONSUNTIVO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 1976 

2. - TABELLA IS - ANNESSO 4 . 



— 4 — 

DENOMINAZIONE 

ENTRATE EFFETTIVE 

Contributi della produzione . . 

Contributi dello Stato per 
l'estinzione debito ospedaliero . 

Oneri dell'INPS per pensioni 
fondo sociale 

Rendite patrimoniali . . . . 

Entrate diverse 

Totale entrate effettive . . . 

MOVIMENTO DI CAPITALI 

Rientro cessioni dello Stato 
imprese spettacolo 

Estinzione mutui attivi . . . 

Anticipazioni passive . . . . 

Totale movimento di 
capitali . . . 

Somme 
stanziate 

nel 
preventivo 

70.461.000.000 

1.436.336.000 

4.680.000.000 

3.515.700.000 

430.000.000 

11.279.950.000 

91.802.986.000 

30.000.000 

2.000.000.000 

2.030.O0O.000 

CONTO DELLA COMPETENZA 

ACCERTAMENTI 

Riscosse 

54.199.483.661 

1.436.336.000 

988.832.151 

445.394.686 

10.592.011.219 

67.662.057.717 

40.218.450 

61.158.214 

2.000.000.000 

2.101.376.664 

Da riscuotere 

16.113.236.579 

4.570.378.830 

2.701.094.786 

6.657.673 

668.559.679 

24.059.927.547 

15.778.630 

15.778.630 

Totale 

70.312.720.240 

1.436.336.000 

4.570.378.830 

3.689.926.937 

452.052.359 

11.260.570.898 

91.721.985.264 

40.218.450 

76.936.844 

2.000.000.000 

2.117.155.294 

Residui attivi 
al 31 dicembre 

1976 

27.615.720.010 

4.570.378.830 

2.848.881.788 

10.259.767 

1.811.583.540 

36.856.823.935 

15.778.630 

15.778.630 



DENOMINAZIONE 

Somme 
stanziate 

nel 
preventivo 

CONTO DELLA COMPETENZA 

ACCERTAMENTI 

Riscosse Da riscuotere Totale 

Residui attivi 
al 31 dicembre 

1976 

PARTITE DI GIRO 

Ritenute al personale ed a 
terzi 

Incassi per conto gestioni spe­
ciali 

Introito contributi ex articolo 
4 D.L. 264/1974 

Rientro anticipazioni a terzi . 

Introiti per conto terzi . . . 

Rientro fondi in dotazione . . 

Rientro depositi in numerario 
presso terzi . . . 

4.600.000.000 

1.500.000.000 

2.000.000.000 

3.000.000.000 

Rientro prestazioni conto terzi . 

Totale partite di giro . . 11.100.000.000 

TOTALE GENERALE ENTRATE . 104.932.986.060 

4.640.204.453 

1.490.488.934 

1.967.772.548 

34.944.365 

3.111.258.459 

16.868.683 

11.261.537.442 

81.024.971.823 

1.000 

81.048.724 

113.033.187 

227.123.661 

96.956.179 

32.065 

568.194.816 

24.643.900.993 

4.640.205.453 

1.571.537.658 

2.080.805.735 

312.068.026 

3.111.258.459 

96.956.179 

32.085 

16.868.683 

11.829.732.2:8 

105.668.872.816 

1.400 

187.623.125 

185.450.507 

591.011.232 

101.956.179 

1.467.525 

3.679.658 

1.071.189.626 

37.943.792.191 



— 6 — 

DENOMINAZIONE 

USCITE EFFETTIVE 

Prestazioni dell'Assicurazione 
contro le malattie 

Prestazioni del Fondo pensioni. 

Fondo indennità buonuscita e 
liquidazione personale sanitario 

Oneri patrimoniali 

Contributi ad Enti diversi . . 

Spese generali di amministra­
zione 

Spese accertamento contributi . 

Contributo al Fondo nazio­
nale assistenza ospedaliera . . 

Acquisto beni d'uso 

Manutenzione straordinaria lo-

Trasferimento di riserve e re­
stituzione contributi . . . . 

Totale uscite effettive . . . 

MOVIMENTO DI CAPITALI 

Estinzione mutui passivi . . . 

Totale movimento di 
capitali . . . 

Somme 
stanziate 

nel 
preventivo 

13.672.000.000 

48.643.000.000 

85.800.000 

5.472.075.000 

514.165.000 

7.758.900.000 

131.OOiO.000 

7.550.710.000 

30.000.000 

— 

400.000.000 

84.257.650.000 

840.000.000 

840.000.000 

CONTO DELLA COMPETENZA 

IMPEGNI 

Pagati 

8.O25.5O0.673 

44.904.529.130 

283.391.756 

3.647.263,045 

44.900.858 

7.118.379.139 

105.666.467 

3.993.394.868 

21.710.380 

693.492 

478.442,410 

68.623.872.218 

800.000.000 

800.000.000 

Da pagare 

5.650.040.639 

3.808.565.495 

9.189.517 

1.834.220.835 

478.024.824 

588.428.385 

25.864.276 

3.580.271.109 

4.212.573 

1.233.687 

— 

15.980.051.340 

— 

— 

Totale 

13.675.541.312 

48.713.094.625 

292.581.273 

5.481.483.880 

522.925.682 

7.706.807.524 

131.530.743 

7.573.665.977 

25.922.953 

1.927.179 

478.442.410 

84.603.923.558 

800.000.000 

800.000.000 

Residui passivi 
al 31 dicembre 

1976 

10.003.841.377 

3.813.076.489 

9.189.517 

1.834.220.835 

698.304.962 

595.374.059 

29.323.417 

6.277.848.700 

4.672.100 

1.233.687 

— 

23.267.085.143 

— 

— 

http://131.OOiO.000


_ 7 — 

DENOMINAZIONE 

PARTITE DI GIRO 

Versamento ritenute al perso­
nale e a terzi 

Versamento incassi per conto 
gestioni speciali 

Versamento contributi introiti 
ex articolo 4 D.L. 264/74 . . 

Aticipazioni per conto terzi . . 

Rimborso introiti conto terzi . 

Fondi in dotazione 

Depositi presso terzi in nume-

Prestazioni per conto terzi . . 

Totale partite di giro . . . 

TOTALE GENERALE USCITE . . . 

stanziate 
nel 

preventivo 

4.600.000.000 

1.500.000.000 

2.000.000.000 

— 

3.000.000.000 

— 

— 

11.100.000.000 

96.197.650.000 

CONTO DELLA COMPETENZA 

Pagati 

3.545.195.024 

27.217.895 

1.204.070.542 

312.068.026 

— 

96.956.179 

32.065 

16.868.683 

5.202.408.414 

74.626.280.632 

IMPEGNI 

Da pagare 

1.095.010.429 

1.544.319.763 

876.735.193 

— 

3.111.258.459 

— 

— 

6.627.323.844 

22.607.375.184 

Totale 

4.640.205.453 

1.571.537.658 

2.080.805.735 

312.068.026 

3.111.258.459 

96.956.179 

32 065 

16.868.683 

11.829.732.258 

97.233.655.816 

Residui passivi 
al 31 dicembre 

1976 

1.274.615,008 

5.579.068.530 

2.468.624.056 

— 

3.206.567.269 

— 

300.000 

12.529.174.863 

35.796.260.006 



8 — 

CONTO ECONOMICO GENERALE 

ENTRATE 

Contributi della produzione 

Contributo dello Stato per l'estinzione dei debiti ospedalieri . 

Oneri dell'INPS per pensioni del fondo sociale 

Rendite patrimoniali 

Interessi su conti correnti postali e bancari 

Interessi su mutui e anticipazioni 

Reddito degli immobili 

Reddito figurativo immobili adibiti ad uffici ed ambulatori . 

Reddito figurativo della Casa di riposo 

Recupero di spese 

Entrate diverse 

Versamenti volontari di contributi 

Riserve, valori capitali e di riscatti 

Riserve trasferite dall'INPS 

Interessi di dilazione sui contributi e valori di riscatti . 

Trattenute a pensionati occupati 

Proventi accessori dei contributi 

Sconti su medicinali e partecipazione dei beneficiari al costo 

Proventi su stampati a rimborso 

Altre 

Variazione dei residui attivi 

TOTALE DELLE ENTRATE 

70.312.720.240 

1.436.336.000 

4.570.378.830 

3.689.926.937 

2.677.643.251 

36.670.362 

730.292.964 

140.227.494 

105.092.866 

452.052.359 

11.260.570.898 

360.522.638 

1.987.136.860 

1.190.272.133 

247.285.736 

3.287.903.376 

3.119.025.193 

1.041.398.162 

1.500.300 

25.526.500 

12.923.679.511 

104.645.664.775 



— 9 — 

DELL'ENPALS PER L'ANNO 1976 

USCITE 

Prestazioni 

Economiche: 
— indennità di malattia, di maternità e varie 
— rate di pensione, prestazioni e liquidazioni varie 

Sanitarie: 
— per l'assicurazione contro le malattie 
— per la prevenzione e cura dell'invalidità 

Altre: 
— integrative, di funzionamento ambulatori ed accessorie . . . . . . . . . 

Oneri patrimoniali 

Contribuzioni a enti diversi 

Spese generali di amministrazione 

Spese accertamento contributi 

Contributi assistenziali ospedalieri (ex articolo 14 del decreto-legge n. 264 del 1974) . 

Acquisto beni d'uso 

Manutenzione straordinaria locali ufficio 

Trasferimento di riserve e restituzione contributi 

Ammortamento immobili 

Assegnazione al fondo riserva speciale (ex articola 11 della legge n, 903 del 1965) 

Variazioni dei residui passivi 

TOTALE DELLE USCITE 

Avanzo di esercizio 

TOTALE COMPLESSIVO 

62.681.217.210 

1.982.490.628 
48,809.215.965 

11.300.329.731 
91.367.067 

497.813.819 

5.481.483.880 

522.925.682 

7.706.807.524 

131.530.743 

7.573.665.977 

25.922.953 

1.927.179 

478.442.410 

105.446.853 

1.696.887.442 

8.233.975.928 

94.640.233.781 

10.005.430.994 

104.645.664.775 



— iO — 

A T T I V I T À ' 

Conto tesoreria e banche diverse . . . . 

Cessioni di contributi dello Stato a Imprese . 

Mutui 

Immobili 

Mobili e attrezzature sanitarie 

Crediti verso l'INPS 

Debitori vari 

Disavanzo Fondo assicurazione malattia 

CONTI D'ORDINE 

Attività Fondo previdenza impiegati 

Depositi di terzi a garanzia 

STATO PATRIMONIALE GENERALE 

Totale attività 

Totale a pareggio 

Totale . . . 

32.342.908.935 

259.883.925 

382.994.429 

16.525.832,738 

1 

4.570.378.830 

33.373.413.361 

87.455.412.219 

41.817.979.763 

129.273.391.982 

1.244.350.725 

826.124.982 

131.343.867.689 



— 11 — 

DELL'ENPALS AL 31 DICEMBRE 1976 

P A S S I V I T À ' 

Creditori vari 

Anticipazioni passive 

Fondo liquidazione personale 

Fondo indennità buonuscita 

Fondo ammortamento immobili 

Fondo pensioni lavoratori dello spettacolo 

Fondo speciale calciatori ed allenatori di calcio 

Riserva speciale Fondo pensioni lavoratori 

Totale passività e patrimonio 

CONTI D'ORDINE 

Passività e netto Fondo previdenza impiegati 

Depositanti valori a garanzia 

Totale 

35.796.260.006 

24.070.000.000 

263,511.181 

1.471.794.381 

1.297.964.201 

52.045.043.597 

7.554.161.744 

6.774.656.872 

129.273.391.982 

1.244.350.725 

826.124.982 

131.343.867.689 


