### ANNESSO N. 4

allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale per l'anno finanziario 1978

### **CONTO CONSUNTIVO**

# ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA E DI ASSISTENZA PER I LAVORATORI DELLO SPETTACOLO

(E. N. P. A. L. S.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1976

## **BILANCIO CONSUNTIVO**

ESERCIZIO FINANZIARIO 1976

	Somme	Con			
DENOMINAZIONE	stanziate nel		Residui attivi al 31 dicembre 1976		
	preventivo	Riscosse	Da riscuotere	Totale	1310
ENTRATE EFFETTIVE					
Contributi della produzione	70.461.000.000	54.199.483.661	16.113.236.579	70.312.720.240	27.615.720.010
Contributi dello Stato per l'estinzione debito ospedaliero	1.436.336.000	1,436,336,000		1.436.336.000	
Oneri dell'INPS per pensioni fondo sociale	4.680.000.000		4.570.378.830	4.570.378.830	4.570.378.830
Rendite patrimoniali	3.515.700.000	988.832.151	2.701.094.786	3.689.926.937	2.848.881.788
Recuperi di spese	430.000.000	445.394.686	6.657.673	452.052.359	10.259.767
Entrate diverse	11.279.950.000	10.592.011.219	668.559.679	11.260.570.898	1.811.583.540
Totale entrate effettive	91.802.986.000	67.662.057.717	24.059.927.547	91.721.985.264	36.856.823,935
MOVIMENTO DI CAPITALI					
MOVIMENTO DI CAFITALI					
Rientro cessioni dello Stato imprese spettacolo		40.218.450		40.218.450	_
Estinzione mutui attivi	30,000.000	61.158.214	15.778.630	76.936.844	15.778.630
Anticipazioni passive	2.000.000.000	2.000.000.000		2.000.000.000	_
Totale movimento di capitali	2.030.000.000	2.101.376.664	15.778.630	2.117.155.294	15.778.630

	Somme	Cor			
DENOMINAZIONE	stanziate nel preventivo		Residui attivi al 31 dicembre 1976		
·		Riscosse	Da riscuotere	Totale	
					:
PARTITE DI GIRO					
Ritenute al personale ed a terzi	4.600.000.000	4.640.204.453	1.000	4.640.205.453	1.400
Incassi per conto gestioni speciali	1.500.000.000	1.490.488.934	81.048.724	1.571.537.658	187.623.125
Introito contributi ex articolo 4 D.L. 264/1974	2,000.000.000	1.967.772.548	113.033.187	2.080.805.735	185.450.507
Rientro anticipazioni a terzi .	_	34.944.365	227.123.661	312.068.026	591.011.232
Introiti per conto terzi	3.000.000.000	3.111.258.459		3.111.258.459	
Rientro fondi in dotazione		-	96.956.179	96.956.179	101.956.179
Rientro depositi in numerario presso terzi	_	, <del></del>	32.065	32.065	1.467.525
Rientro prestazioni conto terzi.		16.868.683	_	16.868.683	3.679.658
Totale partite di giro	11.100.000.000	11.261.537.442	568.194.816	11.829.732.278	1.071.189.626
	·				
:	÷				
Totale generale entrate	104.932.986.000	81.024.971.823	24.643.900.993	105.668.872.816	37.943.792.191

	Somme	Con				
DENOMINAZIONE	stanziate nel		Residui passivi al 31 dicembre 1976			
·	preventivo	Pagati	Da pagare	Totale	.  1970	
USCITE EFFETTIVE						
Prestazioni dell'Assicurazione contro le malattie	13.672.000.000	8.025.500.673	5.650.040.639	13.675.541.312	10.003.841.377	
Prestazioni del Fondo pensioni.	48.643.000.000	44.904.529.130	3.808.565.495	48.713.094.625	3.813.076.489	
Fondo indennità buonuscita e liquidazione personale sanitario	85.800.000	283.391.756	9.189.517	292.581.273	9.189.517	
Oneri patrimoniali	5.472.075.000	3.647.263.045	1.834.220.835	<b>5.4</b> 81.483.880	1.834.220.835	
Contributi ad Enti diversi	514.165.000	44.900.858	478.024.824	522.925.682	698.304.962	
Spese generali di amministrazione	7.758.900.000	7.118.379.139	588.428.385	7.706.807.524	595.374.059	
Spese accertamento contributi .	131.000.000	105.666.467	25.864.276	131.530.743	29.323.417	
Contributo al Fondo nazionale assistenza ospedaliera	7.550.710.000	3.993.394.868	3.580.271.109	7.573.665.977	6.277.848.700	
Acquisto beni d'uso	30.000.000	21.710.380	4.212.573	25.922.953	4.672.100	
Manutenzione straordinaria locali uffici		693.492	1.233.687	1.927.179	1.233.687	
Trasferimento di riserve e restituzione contributi	400.000.000	478.442.410		478.442.410		
Totale uscite effettive	84.257.650.000	68.623.872.218	15.980.051.340	84.603.923.558	23.267.085.143	
MOVIMENTO DI CAPITALI		·				
Estinzione mutui passivi	840.000.000	800.000.008		800.000.000	_	
Totale movimento di capitali	840.000.000	800.000.000	_	800,000,000		

	Somme	CONTO DELLA COMPETENZA				
DENOMINAZIONE	stanziate nel		Residui passivi al 31 dicembre 1976			
	preventivo	Pagati	Da pagare	Totale	1010	
PARTITE DI GIRO						
Versamento ritenute al personale e a terzi	4.600.000.000	3.545.195.024	1.095.010.429	4.640.205.453	1.274.615.008	
Versamento incassi per conto gestioni speciali	1.500.000.000	27.217.895	1.544.319.763	1.571.537.658	5,579,068,530	
Versamento contributi introiti ex articolo 4 D.L. 264/74	2.000.000.000	1.204.070.542	<b>876.735.</b> 193	2.080.805.735	2.468.624.056	
Aticipazioni per conto terzi	<del></del>	312.068.026		312.068.026		
Rimborso introiti conto terzi .	3,000,000,000		3.111.258.459	3.111.258.459	3.206.567.269	
Fondi in dotazione		96.956.179	. •••••	96.956.179		
Depositi presso terzi in numerario		32,065	<u> </u>	32.065		
Prestazioni per conto terzi		16.868.683	<del></del>	16.868.683	300.000	
Totale partite di giro	11.100.000.000	5.202.408.414	6.627.323.844	11.829.732.258	12.529.174.863	
Totale generale uscite	96.197.650.000	74.626.280.632	22.607.375.184	97.233.655.816	35.796.260.006	

ENTRATE	
ENTIVALE	
Contributi della produzione	70.312.720.240
Contributo dello Stato per l'estinzione dei debiti ospedalieri	1.436.336.000
Oneri dell'INPS per pensioni del fondo sociale	4.570.378.830
Rendite patrimoniali	3,689,926,937
Interessi su conti correnti postali e bancari	2.677.643.251
Interessi su mutui e anticipazioni	36.670.362
Reddito degli immobili	730,292,964
Reddito figurativo immobili adibiti ad uffici ed ambulatori	140.227.494
Reddito figurativo della Casa di riposo	105.092.866
Recupero di spese	452.052.359
Entrate diverse	11.260.570.898
Versamenti volontari di contributi	360.522.638
Riserve, valori capitali e di riscatti	1.987.136.860
Riserve trasferite dall'INPS	1.190.272.133
Interessi di dilazione sui contributi e valori di riscatti	247.285.736
Trattenute a pensionati occupati	3.287.903.376
Proventi accessori dei contributi	3.119.025.193
Sconti su medicinali e partecipazione dei beneficiari al costo	1.041.398.162
Proventi su stampati a rimborso	1.500.300
Altre	25.526.500
Variazione dei residui attivi	12.923.679.511
Totale delle entrate	104.645.664.775

### DELL'ENPALS PER L'ANNO 1976

USCITE	
Prestazioni	62.681.2
Economiche:	
— indennità di malattia, di maternità e varie	
— rate di pensione, prestazioni e liquidazioni varie	48.809.2
Sanitarie:	
- per l'assicurazione contro le malattie	11.300.32
— per la prevenzione e cura dell'invalidità	91.30
Altre:	
— integrative, di funzionamento ambulatori ed accessorie	497.8
Oneri patrimoniali	5.481.48
Contribuzioni a enti diversi	522.92
Spese generali di amministrazione	7.706.80
Spese accertamento contributi	131.53
Contributi assistenziali ospedalieri (ex articolo 14 del decreto-legge n. 264 del 1	1974) . 7.573.60
Acquisto beni d'uso	25.99
Manutenzione straordinaria locali ufficio	1.99
Trasferimento di riserve e restituzione contributi	478.4
Ammortamento immobili	105.44
Assegnazione al fondo riserva speciale (ex articolo 11 della legge n. 903 del	1.696.88
Variazioni dei residui passivi	8.233.9
TOTALE DELLE USCITE .	94.640.23
Avanzo di esercizio	10.005.43

### STATO PATRIMONIALE GENERALE

	HII.	· · · · · ·		
ATTIVITA				
Conto tesoreria e banche diverse				. 32.342.908.935
Cessioni di contributi dello Stato a imprese				259.883.925
Mutui			•	. 382.994.429
Immobili				. 16.525.832.738
Mobili e attrezzature sanitarie				.   1
Crediti verso l'INPS			•	4.570,378.830
Debitori vari				. 33.373.413.361
	Totale attività	•	•	. 87.455.412.219
Disavanzo Fondo assicurazione malattia		•	•	41.817.979.763
	Totale a pareggio			. 129.273.391.982
CONTI D'ORDINE				
Attività Fondo previdenza impiegati				. 1.244.350.725
Depositi di terzi a garanzia			•	. 826.124.982
	Totale			. 131.343.867.689

### DELL'ENPALS AL 31 DICEMBRE 1976

PASSIVITA'	
Creditori vari	35.796.260.006
Anticipazioni passive	24.070.000.000
Fondo liquidazione personale	263.511.181
Fondo indennità buonuscita	1.471.794.381
Fondo ammortamento immobili	1.297.964.201
Fondo pensioni lavoratori dello spettacolo	52.045.043.597
Fondo speciale calciatori ed allenatori di calcio	7.554.161.744
Riserva speciale Fondo pensioni lavoratori	6.774.656.872
Totale passività e patrimonio	129.273.391.982
CONTI D'ORDINE	
Passività e netto Fondo previdenza impiegati	1.244.350.725
Depositanti valori a garanzia	826.124.982
Totale	131.343.867.689
Totale	151.345.000